紀錄第 1頁

國立聯合大學一○五學年度第二學期

第二次校課程委員會會議紀錄

時   間：106 年 5 月 23 日（星期二）中午 12 時

地   點：本校第二校區(八甲)教務處一樓會議室

主   席：黃教務長素真

出列席人員：詳如簽到單                                       紀錄：田心渝

壹、主席致詞：(略)

貳、上次會議決議事項及執行情形：經在場人員確認無異議

項次 案由 提案單位 決議 執行情形

一

請審議各系所 106 學年

度入學生科目表(含基

本能力指標)及異動檢

核表
理工學院

、電機資

訊學院、

管理學院

、設計學

院、人文

社會學院

、客家研

究學院

照案通過，送教務會議

審議。

已提送，105學年

度第2學期第1次

教務會議審議，

會議決議：修正

後通過。

二

請審議各系所 106 學年

度輔系修讀標準及異動

檢核表。

照案通過，送教務會議

審議。

已提送，105學年

度第2學期第1次

教務會議審議，

會議決議：照案

通過。

三

請審議各系所 106 學年

度雙主修讀標準及異動

檢核表。

照案通過，送教務會議

審議。

已提送，105學年

度第2學期第1次

教務會議審議，

會議決議：照案

通過。

四

請審議各系(所)入學生

科目表、輔系、雙主修

及學分學程修正案。

電機資訊

學院、管

理學院、

設計學院

、客家研

究學院

照案通過，送教務會議

審議。

已提送，105學年

度第2學期第1次

教務會議審議，

會議決議：照案

通過。

五

請審議管理學院 105 學

年度各學分學程定期學

程檢討報告。

管理學院

管理學院 105 學年度各

學分學程定期學程檢討

報告無異議，備查。

依會議決議執行。

紀錄第 2頁

項次 案由 提案單位 決議 執行情形

六

請審議管理學院 106 學

年度各學分學程修讀標

準及停辦案。

管理學院
照案通過，送教務會議

審議。

已提送，105學年

度第2學期第1次

教務會議審議，

會議決議：照案

通過。

七

提請審議 105-2 學期，

課程申請不實施教學評

量、採紙本教學評量或

不計分課程之課程。

教務處

教學發展

中心

照案通過，送教務會議

審議。

已提送，105學年

度第2學期第1次

教務會議審議，

會議決議：修正

後通過。

八

請審議國立聯合大學設

計學院微型課程實施要

點。

設計學院
照案通過，送教務會議

審議。

已提送，105學年

度第2學期第1次

教務會議審議，

會議決議：修正

後通過。

九

請審議建築學系境外移

地教學計畫實施辦法討

論案。

設計學院
修正後通過，送教務會

議審議。

已提送，105學年

度第2學期第1次

教務會議審議，

會議決議：照案

通過。

參、提案討論

第一案       提案單位：學務處 課外活動指導組

案由：請討論是否修正學務處「服務學習」課程，以符教育部修正之「專科以上學校強

化學生兼任助理學習與勞動權益保障處理原則修正案」規範。

說明：

一、學務處「學生生活助學金」為本校 100 校務評鑑項目 4-2 追蹤執行項目，104

學年度第二學期學務處為領取「學生生活教育助學金」學生開設服務學習(一)

及服務學習(二)等，2 門 0 學分課程，以符合教育部「專科以上學校強化學生

兼任助理學習與勞動權益保障處理原則」之規範。

二、教育部通知學校，106 年 8 月 1 日起「專科以上學校強化學生兼任助理學習

與勞動權益保障處理原則」修正如附件一，目前開設之 0 學分，服務學習(一)、

服務學習(二)將不符合附件一修正原則第六點之規範。

三、本校 105 學年度第 1 學期共 525 位學生領取「學生生活教育助學金」，其中僅

75 位(14.3%)學生家庭年收入低於 70 萬，符合附件一修正原則第四點之規

範。450 位(85.7%)需選修服務學習(一)、服務學習(二)課程，以符合第六條之

規範。

紀錄第 3頁

四、為讓上述說明三 85.7%(450 位)不符弱勢助學計畫身份學生領取學生生活教育

助學金，學務處於 106 年 4 月 10 日學務主管會議決議請課外活動指導組提案

教務處課程規劃委員會，增列服務學習課程，由 0 學分修正為 1 學分，後依

該會決議提出相關因應措施。會議紀錄如附件二。

建議辦法：建議自 106 學年度起將服務學習(一)、服務學習(二)由 0 學分修正為 1 學分，

但畢業學分最多認列 2 學分，否則恐為 106 年校務評鑑箭靶。

決議：

一、同意服務學習(一)、服務學習(二)修正為 1 學分，學分數列入通識博雅選修課

程計算，教師授課鐘點數為 1 小時，不受班級人數影響，專任教師授課鐘點

數另計，但教師基本鐘點不足時計入基本鐘點。

二、送教務會議審議。

第二案       提案單位：理工學院、電機資訊學院、管理學院

案由：請審議105學年度暑期及106-1學期開設「全英語授課」申請案如附件三。

說明：本案經院課程委員會議通過，開設全英語課程一覽表如下：

系所 課程名稱 授課教師 開課班級 必/選修 學分/時數 備註

土木工程學系 科技英文寫作
黃芸茵

(兼任)
日碩士班 選修

3/3

(授課時數2)
105

暑期

(共同

授課) 土木工程學系 科技英文寫作
余立棠

(兼任)
日碩士班 選修

3/3

(授課時數1)

材料科學工程

學系

材料科學英文

導讀
許芳琪 日材料一甲 必修 1/1

106-1

學期

光電工程學系 光纖通訊 陳南光 日光電碩一甲 選修 3/3
106-1

學期

經營管理學系 顧客闗係管理 吳志正 日經管碩一甲 選修 3/3
106-1

學期

決議：

一、土木工程學系「科技英文寫作」：撤案。

二、餘照案通過。

第三案        提案單位：理工學院、電機資訊學院、管理學院

案由：請審議 106 學年度「管理產業碩士專班」、「智慧綠能國際碩士學位學程」入學生

紀錄第 4頁

科目表及異動檢核表，106 學年度「設計與管理學分學程」、「智慧電網學分學程」

修讀標準如附件四

說明：

一、入學生科目表

(一)「管理產業碩士專班」：教育部核定新增碩士專班。

(二)「智慧綠能國際碩士學位學程」：碩士班。

二、學分學程修讀標準：

(一)「設計與管理學分學程」為管理學院及設計學院於 106 學年度共同規

劃設立新增學分學程。

(二)「智慧電網學分學程」：106 學年度。

決議：照案通過，送教務會議審議。

第四案        提案單位：共同教育委員會

案由：106 學年度通識博雅選修課程新開設課程，提請討論。

說明：

一、MOOC 新開設課程「MOOC 楚漢相爭之職場競爭力導讀」如附件五。

二、已通過通識教育中心課程委員會會議。

三、已通過共同教育委員會課程委員會會議。

決議：照案通過。

第五案        提案單位：教務處 課務組

案由：修訂「國立聯合大學排課施行辦法」，提請審議。

說明：本校「排課施行辦法」修正對照表如附件六。

建議辦法：本案經校課程委員會、教務會議通過後公告實施。

決議：照案通過，送教務會議審議。

第六案       提案單位：理工學院、電機資訊學院、管理學院、設計學院、客

家研究學院、人文與社會學院、共同教育委員會

案由：請審議各系(所)入學生科目表、輔系及學分學程修讀標準修正案，如附件七。

說明：

一、入學生科目表：

紀錄第 5頁

(一)共同教學中心授課「民主與法治」、「歷史思維」(校必修)更改學期別：

1.文化觀光產業學系：105 學年度學士班、105 學年度進修學士班。

2.文化創意與數位行銷學系：105 學年度學士班。

(二)電機資訊學院：103-106 學年度。

(三)人文與社會學院：106 學年度。

(四)電子工程學系：106 學年度碩士班、學士班。

(五)電機工程學系：106 學年度碩士班、104-106 學年度學士班。

(六)光電工程學系：105-106 學年度碩士班、103-106 學年度學士班。

(七)資訊工程學系：105-106 學年度碩士班、103-106 學年度學士班。

(八)能源工程學系：103-106 學年度學士班。

(九)土木與防災工程學系：106 學年度碩士班、103 學年度進修學士班。

(十)化學工程學系：103-106 學年度學士班、103-106 學年度進修學士班。

(十一)資訊管理學系：103-106 學年度學士班。

(十二)華語文學系：103-106 學年度學士班。

(十三)臺灣語文與傳播學系：105-106 學年度碩士班、103-106 學年度學士班。

(十四)文化觀光產業學系：104-106 學年度學士班、104-105 學年度進修學

士班。

(十五)文化創意與數位行銷學系：104、106 學年度學士班。

(十六)建築學系：106 學年度碩士班、103-106 學年度學士班、104-106 學

年度進修學士班。

二、輔系修讀標準：經營管理學系：102-105 學年度學士班、進修學士班。

三、學分學程修讀標準：「企業電子化學分學程」及「創新與創業學分學分學程」：

102-105 學年度。

決議：照案通過，送教務會議審議。

肆、臨時動議：(無)

伍、散會：（下午 13 時 10 分）